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Anotace

Diplomová práce Komparace českých televizních zpravodajských stanic ČT24 a Z1

se zabývá srovnáním dvou televizí zaměřených na vysílání kontinuálního

zpravodajského servisu: veřejnoprávního kanálu ČT24 a soukromé stanice Z1. Práce

zkoumá, jakým způsobem se projevuje odlišná profilace stanic na různé cílové skupiny

diváků. Analýze je podrobeno nejen celkové vysílací schéma stanic, ale zejména pak

obsah hlavních zpravodajských relací, a to ve dvou stanovených obdobích: nejprve

v počátcích vysílání jednotlivých stanic a poté v jednotném období v září 2009. Práce se

snaţí popsat shodné rysy i odlišnosti jednotlivých zpravodajských televizí,

prostřednictvím metod kvantitativní analýzy popisuje skladbu hlavních zpravodajských

relací obou televizí, a to jak po formální, tak i tematické stránce. Detailněji se zaměřuje

na ekonomické, zahraniční a regionální zpravodajství a také například na vyuţívání

ţivých vstupů jednotlivými stanicemi. Jelikoţ byla analýza provedena ve dvou

obdobích, práce postihuje také změny v programových schématech a hlavních

zpravodajských relacích, ke kterým u jednotlivých televizí došlo ve stanoveném

časovém úseku. Teoretická část práce se pak zabývá obecně rolí zpravodajských stanic

ve společnosti, jejich vznikem, vývojem a přínosem. Následně také popisuje dva moţné

pohledy na motivaci k zaloţení televizních zpravodajských stanic, ovlivněné odlišnou

formou mediálního vlastnictví.

Annotation

Diploma thesis “Comparison of Czech Television news channels ČT24 and Z1”

deals with collation of two channels aimed at continuous news broadcasting: public

service ČT24 and private Z1. The thesis explores in what ways is signified dissimilar

targeting at different goal groups of viewers. Analysed is not only the whole

broadcasting scheme of both channels, but mainly the content of primetime news

broadcasts, particularly in two specific periods: firstly at the beginnings of telecasting of
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the surveyed channels and secondly after one year of broadcasting in September 2009.

The thesis attempts to determine the congruent features as well as the differences of the

channels, using quantitative analysis it depicts the pattern of primetime news broadcasts

with regard to formal and thematic aspect. In detail the thesis focuses on economical,

foreign and regional broadcast and for instance the exploitation of live broadcasting.

Since the analysis was accomplished in two different time periods the thesis also deals

with changes in programme schemes and primetime news that were taken in action

within the surveyed period. The theoretical part of the thesis generally focuses on the

role, development and contribution of the news channels in the society. Consequently it

describes two possible viewpoints of motivation to establishing of a news channel

affected by different form of medial possession.

Klíčová slova

Zpravodajská televizní stanice, ČT24, Z1, veřejnoprávní vysílání, komerční televizní

stanice, kvantitativní obsahová analýza, komparace.

Keywords
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quantitative content analysis, comparison.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala na základě dlouholetého zájmu o problematiku

televizního zpravodajství. Cílem práce je srovnat dvě televizní zpravodajské stanice, které mají

odlišnou vlastnickou strukturu. ČT24 je jedním z programů provozovaných veřejnoprávní

Českou televizí, která vysílá na základě zákona o České televizi a je financována mimo jiné z tzv.

televizních poplatků. Z1 je soukromá televizní stanice svým programem zaměřená na

ekonomické zpravodajství, a tudíţ i na jinou cílovou skupinu diváků. Je financována z výnosů

z reklamy, a jelikoţ jde o privátní společnost, jejím primárním cílem je produkovat zisk. Tyto dva

odlišné přístupy proberu v jedné z úvodních teoretických kapitol. Půjde zejména o nastínění dvou

moţných pohledů na to, jak můţe být chápána motivace k zaloţení televizních zpravodajských

stanic, přičemţ na jedné straně stojí rozvoj mediálního trhu, boj o inzerenty a produkování zisku;

na straně druhé pak veřejný zájem a sluţba veřejnosti. Zevrubně se budu také věnovat úskalím,

jeţ jednotlivé vlastnické modely mohou doprovázet. Ještě před tím ale obecně definuji roli

zpravodajských stanic ve společnosti, popíšu jejich vznik a historický vývoj ve světě i v Evropě.

Obsahem práce jsou přirozeně i kapitoly popisující kontext vzniku obou analyzovaných

zpravodajských stanic v České republice: ČT24 i Z1, a to s ohledem na jejich technické zázemí,

programovou skladbu, sledovanost a cílovou skupinu, na kterou se svojí produkcí zaměřují.

Zpravodajské stanice analyzuji ve dvou vybraných časových obdobích. Nejprve v počátcích

vysílání, coţ je u kaţdé televize odlišné: v případě ČT24 jde o květen 2005, u Z1 je to červen

2008. V tezích své práce jsem původně avizovala, ţe jako druhé zkoumané období zvolím měsíc

říjen 2009, kdy by měly proběhnout předčasné volby do Poslanecké sněmovny. Jelikoţ v době

podání tezí nebyl ještě termín voleb definitivně potvrzen, počítal můj předpoklad zhruba s

měsíční tolerancí. Ovšem nakonec se politická situace vyvinula zcela jinak: vlivem ústavní

stíţnosti poslance Miloše Melčáka byly volby odloţeny aţ na květen 2010. Následkem těchto

událostí jsem byla nucena zkoumané období pozměnit, nicméně avizovanou měsíční toleranci se

mi podařilo dodrţet. Druhým časovým úsekem pro analýzu je tedy září 2009, které by se dalo

označit jako období vrcholící politicko-ústavní krize v ČR. Výzkum se zaměřil nejen na

programová schémata stanic, ale zejména na obsahovou analýzu hlavních zpravodajských relací

– v případě ČT24 pořadu Události a v případě Z1 pořadu Zprávy v 7 (později Zprávy Z1).

Původně jsem měla v úmyslu analyzovat vţdy celý měsíc vysílání, během realizace výzkumu

jsem se ale rozhodla období zkrátit vţdy pouze na dvoutýdenní cykly, a to z důvodu velkého
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mnoţství kódovaných dat. V případě televize ČT24 jde tedy konkrétně o období od 2. května

2005 do 15. května 2005; u Z1 je analyzovaným obdobím 2. červen 2008 aţ 15. červen 2008. Co

se týká druhého období, to je jiţ u obou stanic shodné, jde o termín 1. – 15. září 2009.

Základní metodou, kterou vyuţívám při zpracování této diplomové práce, je relativně

podrobná kvantitativní obsahová analýza, která umoţňuje popsat obsah hlavních zpravodajských

relací obou televizí jak po formální, tak i tematické stránce. Výzkum se detailněji zaměřuje na

kvantifikaci ekonomického, zahraničního a regionálního zpravodajství a na jeho proměnu ve

stanoveném časovém úseku. Z hlediska formátů zpracování zpráv se moje práce pak například

zabývá analýzou vyuţití ţivých vstupů ve vysílání apod. Závěrečná část práce shrnuje dílčí

výsledky jednotlivých analýz, odpovídá na stanovené hypotézy a snaţí se nastínit vývojové

trendy.
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1. Televizní zpravodajství jako zdroj informací

Pro značnou část veřejnosti je televizní zpravodajství
1
hlavním a často také jediným zdrojem

informací o domácím i světovém dění. Ambicí zpravodajství je nabízet informace o nejrůznějších

faktech a událostech, „které by mohly být pro příjemce důleţité, uţitečné – nebo alespoň

zajímavé. Právě pro svou předpokládanou důleţitost či uţitečnost jsou zprávy povaţovány za

významný atribut médií, dokonce někdy za jednu ze společenských ´funkcí´ komunikace.“

(Trampota, 2006, str. 23–34)

Právě z funkcionalistického hlediska plní média řadu důleţitých a nezastupitelných rolí, které

saturují potřeby jednotlivců i celé společnosti, čímţ přispívají ke kontinuitě a zavedenému

společenskému řádu. Posláním a funkcí médií jakoţto společenských institucí je nejen

informovat a tím mimo jiné usnadňovat adaptaci na změny, ale také například vysvětlovat a

komentovat významy událostí či agitovat pro společensky významné cíle.
2
Masová média by také

měla být nástrojem, který občanům, potenciálním voličům, umoţní a usnadní účast na politickém

ţivotě. Zprávy jsou povaţovány za relativně věrohodné informace o realitě. „Proto musí

mediované zpravodajství především plnit taková kvalitativní kritéria, jaká od kaţdého sdělení

očekává racionální příjemce informací. Právě to jsou kritéria všeobecné informační kvality. Patří

k nim relevance, pravdivost a srozumitelnost. Příjemce pokládá zprávu za informativní pouze


[…]

é kovy posl. 2 ne 0 2 4

Pá
11.9.2009

Zdravotnické poplatky
zůstávají beze změn 1 2 ne 0 1 1

Pá
11.9.2009

Předseda dozorčí rady
Aerolinek rezignoval 2 2 ne 0 1 3

Pá
11.9.2009

Letiště vyhlásilo výběr.řízení
na taxisluţbu 3 2 ne 0 1 8

Pá
11.9.2009 Rusko chce zavést šrotovné 4 2 ne 0 2 2

Pá
11.9.2009

Akciové indexy v USA a
Kanadě 5 2 ne 0 2 4

Pá
11.9.2009

Předseda dozorčí rady
Aerolinek rezignoval 6 6 ne 0 1 3

Pá
11.9.2009 Poplatky zůstávají 7 3 ne 1 1 1

Pá
11.9.2009

Poslanci schválili ústavní
novelu o rozpuštění
sněmovny 8 3 ne 2 1 24

Pá
11.9.2009

Lékařka falšovala
neschopenky: 8 let vězení 9 2 ne 0 1 7

Pá
11.9.2009 Novorozenců o 1600 méně 10 2 ne 0 1 14

Pá
11.9.2009

Obchodování na praţské
burze+evropské akcie 11 2 ne 0 2 4

Pá
11.9.2009

Slovinsko nebude blokovat
vstu Chorvatska do EU 12 2 ne 0 2 12

Pá
11.9.2009

Doţivotí pro bývalého
Tchajwanského prezidenta 13 2 ne 0 2 7

Pá
11.9.2009

Více energie ze slunce-
křemík v nanotrubicích 14 2 ne 0 2 19

Pá
11.9.2009 USA: 8. Výročí útoků 15 3 ne 1 2 20

Pá
11.9.2009

Veletrh Muzika 2009 v
Holešovicích 16 2 ne 0 1 19

Pá
11.9.2009

Ovlivnila krize trh s
hudebními nástroji? 17 3 ne 1 1 3

Pá
11.9.2009

Vybrané měnové
páry+komodity+kovy posl. 2 ne 0 2 4

Po
14.9.2009

Obama vystoupil na Wall
Street 1 2 ne 0 2 2
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Po
14.9.2009

Fischer navrhuje sníţit platy
o 3% stát.zaměstnancům 2 2 ne 0 1 2

Po
14.9.2009

Novela ústavy vyšla ve
sbírce zákonů 3 2 ne 0 1 24

Po
14.9.2009 Dotace na sociální bydlení 4 2 ne 0 1 14

Po
14.9.2009

Mříţka a rezerva uţ nejsou v
autech nutné 5 2 ne 0 1 8

Po
14.9.2009 Strojírenský veletrh v Brně 6 2 ne 0 1 18

Po
14.9.2009

Obama vystoupil na Wall
Street 7 3 ne 1 2 2

Po
14.9.2009

Reakce Američanů na
projev 8 6 ne 0 2 2

Po
14.9.2009

Trţby v maloobchodě
poklesly 9 2 ne 0 1 3

Po
14.9.2009

Fischer navrhuje sníţit platy
o 3% stát.zaměstnancům 10 3 ne 1 1 2

Po
14.9.2009

Soukup nedá uţ peníze na
kampaň Zubové 11 2 ne 0 1 18

Po
14.9.2009

Evropská komise prošetří
prodej Opelu 12 2 ne 0 2 3

Po
14.9.2009 Belgické obavy o Opel 13 3 ne 1 2 3

Po
14.9.2009 Nový Superb Kombi 14 2 ne 0 1 18

Po
14.9.2009

Slovenský jazykový zákon je
z hlediska práva ok 15 2 ne 0 2 25

Po
14.9.2009

Akciové indexy v USA a
Kanadě 16 2 ne 0 2 4

Po
14.9.2009

Obchodování na praţské
burze+evropské akcie 17 2 ne 0 2 4

Po
14.9.2009

Vybrané měnové
páry+energ.komodity+vzácn
é kovy posl. 2 ne 0 2 4

Út
15.9.2009

Volby budou příští rok, čssd
nezvedla ruku 1 2 ne 0 1 24

Út
15.9.2009

Ceny průmyslových výrobců
klesly 2 2 ne 0 1 3

Út
15.9.2009

Krize končí, ale obnova
ekonomiky bude dlouhá 3 2 ne 0 2 3

Út
15.9.2009 Pokuta pro Linde od ÚOHS 4 2 ne 0 1 25

Út
15.9.2009

Poslanci nerozpustili
sněmovnu 5 2 ne 0 1 24

Út
15.9.2009

Proč se Topolánek vzdal
mandátu 6 3 ne 1 1 24

Út
15.9.2009

Paroubek a Topolánek
půjdou ke Klausovi 7 3 ne 1 (grf) 1 24

Út
15.9.2009

Válečné zločiny v pásmu
Gazy 8 2 ne 0 2 5

Út
15.9.2009

Poškození investoři chtějí
odškodnění, demonstrují 9 2 ne 0 2 9

Út
15.9.2009

Výročí bankrotu Lehman
Brothers 10 1 ne 1 2 4

Út
15.9.2009

Ceny průmyslových výrobců
klesly 11 2 ne 0 1 3

Út
15.9.2009 Autosalon ve Frankfurtu 12 2 ne 0 2 18

Út Haag propustil Plavšičovou 13 2 ne 0 2 7
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15.9.2009 na svobodu

Út
15.9.2009 Vrhač bot je na svobodě 14 3 ne 1 2 7

Út
15.9.2009 Princ Harry slaví narozeniny 15 2 ne 0 2 22

Út
15.9.2009

Akciové indexy v USA a
Kanadě 16 2 ne 0 2 4

Út
15.9.2009

Obchodování na praţské
burze+evropské akcie 17 2 ne 0 2 4

Út
15.9.2009

Vybrané měnové
páry+energ.komodity+vzácn
é kovy posl. 2 ne 0 2 4