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1.2 l'echniku práce

1.3 Struktura ~ke

KOMENTÁŘ (slovní hodnoceni vztahu tezi a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jediná odchylk I od tezi ( časov ý posun druhé sledované periody vysílání) vysvětlena objektivní kute čnosr í . n.1
autorce nez áv islou ,

1. 1I0 D OC E i OBS I IU Ý ' LED Í': PH. A 'E
Vypl ňuj te č í s l i c i na škále I - 2 - J - 4 - .5 - 6 - 7liedincčné a vynikající - v ýborn é- velmi dobr é dobr é

k I \ I I d ~I<:šte a .ceptovate ne t ém ě ř nevv lOVU IICI - zce la ne ostate čn é) - - -
- Hodnoceni m amkou-
2. \ Relat ivní Ílplnost zpracovan é literatury ke zvolenému t ématu 2--
2.2 Schopnost kriticky vvhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2 -
2.3 Úrove ň zpracov áni materiálu, resp. zvl ádnuti techniky empirick ého V)'/.kUIl1U 2
2.·1 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměren,' cíli 2 - -
2.5 P ůvodnost práce, p ř ínos práce k rozvoji oboru 2--- -----

KOMENTÁŘ (sluvní hodnoceni obsahu výsledné práce, p ř ípadn ě konkrétní popis hlavních výtek)
Použit), soubor pramenu pova žuji za střídmý a kontrolovaně přim ě řený cíli výzkumu (snad hy VICl: místa
zas loužila refl exe diskusí, zda má ČT za ložit a provozovat samostatný zpravodaj ský "anál, neboprom ěnit

zam ě řeni a obsah programu T I a tomu uzp ů sob it podobu "ČTdvojky"). i metody sloužící kj eho dosaženi
funguji. Práce jak předloženým i výsledky komparace, tak obecn ým i východisky p ři n ášl cenné poznatky aje
solidním základem pro další sledov ání a zkoumání exponovaných témat.

J . 1I0D 'O E 'i K O ' E ' t PODOUY \ ' L ED É PR ' E
Vyp l ň uj te číslicí na škále I - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7licdinečné II vynikaj řci - výborné - velmi dobr é - duhré -
ie š i č akce ptovate ln é - t ém č ř nevyhovující - zce la nedostatečné)

Hodnoceni I II"111110.0 U

3. 1 Lou i čnost struktury práce, podloženost ZÚVČrll 2 --
, "1 Zvl ádnut! terminolo gie oboru 2.1. _ ----
J .J Fu n k č nos t , ÚI'll\'C I~ . n řim ě řenost pozn ámkov ého aparátu 2-------
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!\.Ofvll:NT'\ R (slovn í hodnoceni obsahu výsledn éprác , ptípadn konkr étn í popi hlavních výtek)
Výklad ma SVll U logiku a z ní plynouc í strukturu (což s ebou ne: e, a nev ím. zda num , n č kn l i kcr é upakuvani j iž
vysloven ých konstatov áni a záv ěr ů). Jazyk odpovídá po žadavku odbornu ti II zá rove ň (v ramuj rcic h kupitol ách u
fungov ání tcleviz] a zpravodajsk ých kanálu v závislosti J1a vlastnické form ě ) i srozumitelnosti (ktera dovoluje
soudil, le autorka je disponovánu i k populárně-odbornému výkladu n ěkterých problematik. Sporadicky
prckvapi drobné vybo čen í z exaktnosti (např. nu str. I) je (T " fi nancov ána mimo jiné I. tLV . televizních poplatku",
kde' to na str. 46 j sou uvedeny Ul správně "jako hlavní zdroj p ř íjm ů ". na rozdíl od ostatních - "pouze
dopl ňkov ých") č i jazykov éne čistoty (jako tvar "zaměření se"), Příluh) jsou funkční - dopl ňuji a od l eh č uj i

vlastní výklad, grafická úpruva jc stř tdmě zpteh led ň uj ic i.

·t S IIHNU,Jíeí KOM E TÁŘ 1I0 D OT ITELE (celkové hodnocení výsledn é práce, její si l n č a slab ~ str ánky,
p ůvodnost tématu a z áv ěr ů apod.)
Velmi poctivá a už i tečná práce musela být Ul z podstaty zadání popisující II statistická, co" nikterak nesnižuje ani
její kvalitu, ani přínos . P ř edpol l vlastního zkoumání vytváří obecný úvod do prohl matiky fungovaní
zpravodajskýc h televizi u jejic h specifik, založený na souhrnu zahrani čn í a domácí praxe, Prácij sem přečetl rád a
Se záj mem. A zapsa né připom ínky a poznámky měly vesmě s jen okrajOV)' (upřesňující) význam. N ěkter é toji
možná za zaznamenání. Tak napří klad : Zmínku navíc by si (na str. 19) možná zasloužil fakt, že o koruiuu álni
zpravodajstvl a zv ýšeni frekvence zpravodajsk ých relací se MathéhoČT snažila nejen prok larnativn č , ale i
prakticky ("schcmatově") .. . Při porovnání podílu regionální problematiky v hlavních relacích obou stanic by na
ČT2·1 možná bylo na m ístě připomenout existenci pravidelných zpráv z regionu v lukrativním č ase (Ve černik
z Čec h resp. Udá losti v regionech) , cožjist ě ovlivňuje jejich zastoupení a umlst čn í v Událostech.. . Technické
problémy poznamenávaly výrazně nejen vysílání Z I, ale (a rovněž hojně) i ČT24 . (Poznámku si možná zaslou žil
pozitivní postupný vliv Z I na velikost a typ plsrna crowlov ých informací nu ČT24, žel Zlitím - bez rovn ě ž

pot ř ebn ého - snížení rychlosti.. . )

5. OTt\ZKY NEB O Nt\ METY, K NIMZ SE PŘI O BHAJOBĚ DIPLOMANT Musí VYJAURIT :
5. 1 Hodnot íte dramaturgii dokumentů vysílaných televizi Z I jako koncepční a podporující cíle a z ám ěry

stanice '!
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~-:
5.3
5.4

6. NA IUIOV Á ZNÁM KA ("kliknutím" zak ř í ž kujte vybrané hodnoceni)

výbo rn č D - velmi dohře~ - dobře O - nedoporučuji k obhajob ě O
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